
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-375

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di Ottobre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PUBBLICO  PER  L’EROGAZIONE  DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI IN FAVORE DI ASD/SSD, NONCHÉ ENTI DI PROMOZIONE 
SPORTIVA, PER MANIFESTAZIONI/EVENTI SPORTIVI O DI PROMOZIONE SPORTIVA 
DA SVOLGERSI O SVOLTESI NELL’ANNO 2023.

Adottata il 19/10/2023
Esecutiva dal 01/11/2023

19/10/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-375

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PUBBLICO  PER  L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ECONOMICI  IN 
FAVORE DI ASD/SSD, NONCHÉ ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA, PER MANIFESTAZIONI/EVENTI SPORTIVI O 
DI PROMOZIONE SPORTIVA DA SVOLGERSI O SVOLTESI NELL’ANNO 2023.

Visti:
−      la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”, in particolare l’art. 12;
−      gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  

sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL).;
−      gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;
−      il  Titolo  I°  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  “Disposizioni  in materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
−      gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli  

impegni di spesa;
−      gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visti inoltre:
−      gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

−      la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

−      la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  
contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque  
genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati,  nonché  per  la  concessione  del  patrocinio  del  Comune”,  
adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010, modificato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021;

Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−      i compiti di promozione, gestione dell’attività sportiva e ricreativa sono svolti dal Comune di  
Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L. R.  del 07/10/2009, n. 40 - Testo Unico in 
materia di sport;

−      la promozione delle attività sportive rientra inoltre nei principi e più specificatamente negli  
“obiettivi preminenti” della Civica Amministrazione, così come da definizione ex art. 3, comma 2, 
lett.  f),  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova,  è  opportuno  dunque  che  le  Istituzioni  
profondano il massimo impegno a garanzia ed in favore di un’offerta sportiva che sia quantomai  
qualificata, nonché di stimolo alla più larga e diffusa partecipazione da parte della cittadinanza, in  
particolar modo per le fasce di età più giovane; 

−      il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito 
delle  linee  programmatiche  del  Sindaco,  attraverso  la  promozione  delle  attività  sportive,  
l’educazione all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali  
far confluire grandi manifestazioni per la diffusione dello sport a livello giovanile;

Premesso, inoltre, che:
−      il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  

contributi,  ausili  finanziari  comunque  denominati  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di  
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio del  
Comune”, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010, modificato  
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021:
      ricomprende, all’art. 2, comma 1, lett. b), le attività sportive, tra le “Finalità”  
che il Comune di Genova intende perseguire tramite la concessione di benefici economici;
      individua, al Titolo II, Capo I, art. 6, le “attività sportive” quale singola area di 
intervento tra le aree tematiche individuate dallo stesso Regolamento;
      definisce, al Titolo II, Capo I, art. 20, le modalità di intervento e distingue tra la  
concessione  di  benefici  economici  a  “titolo  di  concorso  per  attività  svolte  
ordinariamente”, tra le quali rientrano anche le attività sociali delle Associazioni e Società  
sportive,  nonché  “per  l’effettuazione  di  manifestazioni  specifiche”,  tra  le  quali 
annoverare singoli eventi a carattere sportivo
      prevede, all’art. 25, l’entità dei benefici economici, le modalità di erogazione 
degli stessi e prescrive, al comma 3, che l’importo complessivo dell’erogazione non possa,  
di norma, superare il 50 per cento delle spese ritenute ammissibili, salvo la previsione del  
comma 4, art. cit.;

Considerato che:
−      la  Direzione  Sport,  nell’assolvimento  delle  proprie  finalità  istituzionali,  per  la  tutela  delle  

Associazioni,  le  Società  Sportive  e  gli  Enti  di  Promozione  Sportiva  impegnati  nel  territorio  del  
Comune di Genova, in linea con gli obiettivi  prefissati dal vigente Statuto Comunale, dalle linee 
programmatiche del Sindaco, nonché con gli obiettivi posti dalla predetta L.R. n. 40/2009 – “Testo  
unico della normativa in materia di sport”, ritiene opportuno sostenere le attività di tali soggetti  
anche attraverso un sostegno economico;

−     con l’approvazione del presente “bando pubblico”, la Civica Amministrazione intende integrare,  
attraverso un supporto di tipo economico, le attività promosse dai predetti soggetti (ASD/SSD ed  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Enti di Promozione Sportiva), nella fattispecie consistenti in manifestazioni ed eventi sportivi, così  
come descritti dall’allegato Bando;

−      il  richiamato Regolamento sull’erogazione di contributi  economici  da parte del  Comune di  
Genova, prevede, all’art. 20, comma 1, la concessione degli stessi, “di norma previa pubblicazione 
di un bando da parte del Dirigente competente”;

Ritenuto pertanto di procedere con l’emanazione e conseguente approvazione di un “bando pubblico” –  
allegato  parte  integrante  -  rivolto  ad  Associazioni,  Società  Sportive  Dilettantistiche,  nonché  Enti  di  
Promozione  Sportiva,  per  la  concessione  di  contributi  a  sostegno  di  manifestazioni/eventi  in  ambito  
sportivo o di promozione sportiva svoltesi, o da svolgersi nell’anno 2023;

Considerato, inoltre, che:
−      ai fini della partecipazione sarà necessario inoltrare apposita istanza – allegato parte integrante  

– così come previsto dall’art. 26, comma 6 del citato Regolamento per la concessione di contributi  
del Comune di Genova, presso la Direzione Sport, secondo le prescrizioni  del “bando pubblico” 
citato al punto precedente e nel termine previsto dallo stesso;

−      ai  fini  della  valutazione delle  istanze, così  come previsto dall’allegato bando pubblico,  alla  
scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  stesse,  sarà  nominata,  con  apposita 
Determinazione Dirigenziale, una “Commissione giudicatrice”, composta da soggetti selezionati dal  
personale in servizio presso la Direzione Sport;

−      la modulistica necessaria all’inoltro dell’istanza, nonché il modello stesso dell’istanza, saranno  
disponibili  in  allegato  al  “bando  pubblico”,  il  quale  contiene  tutte  le  prescrizioni  relative  alla  
corretta compilazione della documentazione richiesta agli istanti;

−      le istanze saranno valutate dalla “Commissione” secondo i criteri prestabiliti nel bando pubblico;

Considerato, infine, che:
−      per l’erogazione dei contributi economici in favore di ASD/SSD, Enti di Promozione Sportiva,  

finalizzati  al  sostegno  di  eventi/manifestazioni  sportive,  sono  stati  stanziati  dalla  Civica  
Amministrazione, 150.000,00 €;

−      suddetta cifra trova copertura al capitolo 40057, *Contributi diversi, del Bilancio 2023;
−      si ritiene necessario ed opportuno procedere ad impegnare, imputando la spesa al predetto  

capitolo,  l’intera  somma,  pari  ad  €  150.000,00,  per  poi  procedere,  all’esito  dei  lavori  della 
Commissione Giudicatrice, alla luce della graduatoria finale, la quale individuerà i soggetti ammessi  
al  contributo  e  l’entità  dello  stesso,  con  i  singoli  impegni  di  spesa  in  favore  dei  soggetti  che  
risulteranno idonei in graduatoria;

Evidenziato che, l’erogazione del contributo è comunque subordinata alla verifica ed alla rendicontazione 
dei costi sostenuti dal beneficiario, così come previsto dal bando e che l’ammontare dell’importo erogabile  
non può superare, secondo quanto prescritto dall’art. 25, comma 3 del Regolamento per la concessione 
dei contributi, il 50% delle spese ritenute ammissibili;

Ritenuto dunque:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−      di  approvare  l’allegato  bando  pubblico,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento,  avente ad oggetto:  “Bando pubblico in favore di Associazioni,  Società Sportive 
Dilettantistiche, nonché Enti di Promozione Sportiva, per la concessione di contributi a sostegno di  
manifestazioni/eventi in ambito sportivo o di promozione sportiva svoltesi, o da svolgersi nell’anno 
2023”, il quale sarà pubblicato sul sito  internet del Comune di Genova, per informare gli aventi 
diritto in merito ai termini ed alle modalità per la presentazione delle domande;

−      di procedere ad impegnare la somma di € 150.000 come esplicitato nei punti precedenti del  
presente provvedimento,

Dato atto,  infine, che  l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini,  responsabile del  
procedimento,  il  quale  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  
competenza, ai sensi dell’art.  147  bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti  gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico 
di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta altresì la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)    di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato bando pubblico, parte integrante  
e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  avente  ad  oggetto:  “Bando  pubblico  in  favore  di  
Associazioni,  Società  Sportive  Dilettantistiche,  nonché  Enti  di  Promozione  Sportiva,  per  la  
concessione di contributi a sostegno di manifestazioni/eventi in ambito sportivo o di promozione  
sportiva svoltesi, o da svolgersi nell’anno 2023”, corredato della relativa documentazione (modello 
domanda di partecipazione ed allegati indicati dal bando);

2)    di prenotare, per quanto esplicitato in premessa e ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i,  la  spesa complessiva  di  € 150.000,00  al  Capitolo 40057,  *Contributi  diversi, 
P.d.C.  1.4.3.99.99  *Trasferimenti  correnti  a  altre  imprese,  C.d.C.  2900  *Interventi  diversi  nel 
settore dello Sport (IMP 2023/14679);
3)    di demandare a successivi singoli provvedimenti, a seguito di graduatoria definitiva, gli  
impegni di spesa in favore degli istanti ammessi al contributo, mandando a prelevare dall’impegno  
assunto al punto 2) del presente dispositivo;
4)     di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  
sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

5)    di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”

6)    di rinviare a successivo provvedimento la nomina della commissione esaminatrice, la quale sarà  
incaricata di valutare le istanze pervenute;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7)     di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di  
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

      IL DIRIGENTE
Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-375

AD OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  BANDO  PUBBLICO  PER  L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI 
ECONOMICI IN FAVORE DI ASD/SSD, NONCHÉ ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA, PER 
MANIFESTAZIONI/EVENTI SPORTIVI O DI PROMOZIONE SPORTIVA DA SVOLGERSI O 
SVOLTESI NELL’ANNO 2023.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT 

BANDO PUBBLICO IN FAVORE DI ASSOCIAZIONI, SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE, 
NONCHÉ  ENTI  DI  PROMOZIONE  SPORTIVA,  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A 
SOSTEGNO  DI  MANIFESTAZIONI/EVENTI  IN  AMBITO  SPORTIVO  O  DI  PROMOZIONE 
SPORTIVA SVOLTESI, O DA SVOLGERSI NELL’ANNO 2023.Con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-375 è stata disposta l’approvazione del presente bando, finalizzato all’erogazione di contributi di tipo economico per manifestazioni ed eventi a carattere sportivo, svoltesi o da svolgersi nel 2023.Il bando, oggetto del presente atto, è emanato: “nel rispetto dei principi derivanti dall’art.  97, comma 2 della Costituzione;  sulla base di quanto disposto dall’art. 12 della L. n. 241/1990,  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  amministrativi”; in coerenza delle disposizioni normative del “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti  pubblici  e  privati,  nonché  per  la  concessione  del  patrocinio  del  Comune”,  adottato  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021” (d’ora in poi “il Regolamento”)”.Il  Regolamento  è  disponibile  per  la  consultazione  al  seguente  URL: https://smart.comune.genova.it/system/files/regolamenti/reg_sovvenzioni_contributi_20210921-dcc-79_con_link.pdf .

Art. 1 – Finalità e ambiti di interventoLa  Civica  Amministrazione,  relativamente  all’anno  2023,  intende  sostenere,  anche attraverso  l’erogazione  di  contributi  economici,  le  iniziative  organizzate  da  Associazioni, 
Società sportive Dilettantistiche, nonché Enti di Promozione sportiva, senza scopo di lucro, che operino e curino la realizzazione di attività, manifestazioni ed eventi nel settore dello sport,  corrispondenti ad interessi coerenti con le finalità istituzionali del Comune di Genova, così come previste dagli  “Obiettivi  preminenti”  ex  art.  3, comma 2,  lett.  f),  del vigente Statuto dell’Ente, nonché con quelle delineate dalla L. R. n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di  sport”, art. 2.Ai sensi dell’art. 6, rubricato “Attività sportive”, del sopracitato Regolamento, i contributi  economici erogati dalla Civica Amministrazione sono finalizzati ad incentivare e diffondere la pratica dello sport dilettantistico, nonché la formazione educativa e sportiva dei cittadini, nel pieno rispetto delle pari opportunità.I contributi in ambito sportivo si distinguono in:a) contributi promozionali ordinari alle attività sportive;b) contributi promozionali ai progetti innovativi e/o di maggior rilevanza;c) contributi promozionali alle iniziative e manifestazioni sportive, distinti in:

1

https://smart.comune.genova.it/system/files/regolamenti/reg_sovvenzioni_contributi_20210921-dcc-79_con_link.pdf
https://smart.comune.genova.it/system/files/regolamenti/reg_sovvenzioni_contributi_20210921-dcc-79_con_link.pdf


− contributi a manifestazioni di particolare rilevanza o consolidate nel tempo;
− contributi straordinari, a fronte di manifestazioni non rientranti nella precedente categoria,  ma  che  abbiano  grande  rilevanza  cittadina,  nazionale  e/o internazionale;d) integrazione delle spese di carattere gestionale e generale;Ai sensi dell’art. 25, comma 3 del Regolamento, “l’importo complessivo dell’erogazione non può, superare il 50 % delle spese ritenute ammissibili”.L’erogazione  del  contributo  economico  sarà  dunque  effettuata  dopo  la  realizzazione dell’iniziativa, a fronte della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e debitamente quietanzate (come di seguito meglio specificato), così come prescritto dal Regolamento all’art. 27, comma 4.Il contributo massimo erogabile relativo ad ogni istanza presentata, è pari ad € 3.000,00; 

ciascun  soggetto  potrà  presentare  una domanda,  qualora  in  possesso  dei  requisiti 
prescritti dal bando.I contributi saranno assegnati secondo l’ordine della graduatoria stilata dalla Commissione Giudicatrice,  appositamente  nominata,  approvata  con  provvedimento  del  Dirigente  della Direzione Sport. 

Art. 2 – Domande di partecipazione – requisiti e principi Sono ammessi a presentare domanda di contributo economico le Associazioni e le Società Sportive Dilettantistiche, nonché gli Enti di Promozione Sportiva con sede legale nel Comune 
di Genova, che svolgano la propria attività sul territorio del Comune di Genova.Associazioni, Società Sportive Dilettantistiche ed Enti di Promozione Sportiva, per accedere all’erogazione  del  contributo  economico,    non   devono  perseguire,  nello  svolgimento  delle   proprie attività istituzionali, scopi di lucro.Le istanze di contributo,  per poter risultare ammissibili,  dovranno essere pertinenti  alle prescrizioni  del  presente  bando  e  riguardare,  esclusivamente  il  seguente  oggetto: “manifestazioni/eventi in ambito sportivo o di promozione sportiva”.Le manifestazioni e gli eventi sportivi dovranno essere tali da promuovere e valorizzare il  territorio  cittadino,  dovranno  essere  svolte  nell’interesse  della  collettività,  in  attuazione  del principio di sussidiarietà orizzontale.Per  manifestazioni  sportive devono  intendersi  esclusivamente  singoli  eventi  (che  si svolgano  in  un  lasso  di  tempo  determinato)  organizzati  dalle  Associazioni,  Società Dilettantistiche ed Enti di Promozione Sportiva, che esulino dalla ordinaria attività istituzionale (quali  ad  esempio:  “campionati  o  attività  rientranti  nella  programmazione  ordinaria  delle Federazioni, e/o degli Enti di riferimento per le singole discipline); saranno ammesse istanze pertinenti a manifestazioni o eventi sportivi relativi a “discipline sportive” riconosciute dal CONI  (indicate nell’elenco allegato), dal CIP (Comitato Italiano Paralimpico) e/o dalle Federazioni di riferimento, nonché per manifestazioni/eventi sportivi patrocinati dal Comune di Genova.

2



Non saranno prese in considerazione, ai fini della valutazione, quelle istanze che richiedano contributi  economici  volti  a  rimborsare  costi  per  la  partecipazione  a  campionati/ tornei/rassegne (dunque eventi non qualificabili come manifestazioni organizzate in proprio dal  soggetto  richiedente)  riconducibili  all’attività  istituzionale/statutaria  svolta  nel  corso  della stagione sportiva.Tutte  le  iniziative  portate  all’attenzione  della  Civica  Amministrazione  saranno  valutate 
secondo i criteri prestabiliti dal bando; tali criteri, predeterminati dalla Direzione Sport, sono legati ai profili organizzativi e gestionali degli istanti, nonché relativi alla valorizzazione ed alla promozione dei valori intrinseci dello sport quale attività fondamentale per lo sviluppo della coesione  sociale  e  per  il  contrasto  alle  discriminazioni  di  ogni  tipo  all’interno  del  tessuto cittadino.Sarà  valutato  altresì  l’apporto  che  la  manifestazione  sportiva  sarà  in  grado  di  dare all’indotto urbano, in termini di positivo riscontro e valorizzazione degli aspetti legati al turismo; in  tal  senso  saranno  valutate  positivamente  tutte  quelle  iniziative  “collaterali”,  a  margine dell’evento sportivo, in grado di valorizzare il territorio cittadino e le sue tradizioni.La  Civica  Amministrazione  valuterà  quale  elemento  positivo,  ai  fini  della  concessione, nonché della determinazione dell’entità dei contributi economici per manifestazioni ed eventi  sportivi,  tutte  le  iniziative  improntate  a  criteri  di  ecosostenibilità,  alla  tutela  dell’ambiente nonché alla sensibilizzazione verso tali tematiche.

Art. 3 – Termini per la presentazione delle domandeLe  richieste  di  contributi  dovranno  essere  redatte  utilizzando  lo  schema  di  domanda allegato  al  presente  bando,  debitamente  sottoscritto  dal  legale  rappresentante  del  soggetto  richiedente, allegando copia fotostatica del documento d’identità (qualora la domanda non sia firmata digitalmente).
Il modello dovrà essere compilato preferibilmente con caratteri a stampa, utilizzando 

la funzione “compila e firma” del programma gratuito Adobe Reader;La domanda dovrà essere presentata, pena l’irricevibilità della stessa,   entro e non oltre il   
termine  del  26/11/2023  alle  ore  23:59,  a  mezzo  PEC,  presso  l’indirizzo 
comunegenova@postemailcertificata.it   .  Le domande, relative a manifestazioni, eventi in ambito sportivo o di promozione sportiva, dovranno riportare nell’oggetto la seguente dicitura:

− “Richiesta di contributo per MANIFESTAZIONI ed EVENTI SPORTIVI - 2023”.
La domanda dovrà essere compilata in tutte le sue parti, con i relativi allegati, pena 

l’esclusione.

Art. 4 – Domanda di contributoLa  domanda  di  contributo  per  eventi  già  svolti  o  da  svolgersi  nel  corso  del  2023, compilata  secondo l’allegato  modulo  di  istanza (ALLEGATO A –  “Richiesta  di  contributo per 
3

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


MANIFESTAZIONI  ed  EVENTI  SPORTIVI  –  2023”),  dovrà  essere  corredata  dalla  seguente documentazione:
1. Scheda  progetto   (relazione  descrittiva)  relativa  alla 

manifestazione/evento  sportivo  per  la  quale  si  intende 
richiedere un contributo economico alla Civica Amministrazione, 
comprensiva di eventuali allegati.Per manifestazioni, eventi in ambito sportivo o di promozione sportiva, la scheda progetto dovrà  essere  quanto  più  possibilmente  dettagliata,  nonché  pertinente  (esclusivamente)  alla manifestazione/evento  sportivo  candidato.  La  scheda  progetto  dovrà  riportare  la denominazione della manifestazione/evento, la data, o le date (nel caso in cui l’evento sportivo si svolgesse in più giornate) nelle quali si terranno le manifestazioni sportive – calendario eventi -  il numero di atleti  e istruttori coinvolti,  la descrizione della disciplina sportiva proposta,  le modalità di svolgimento delle competizioni, la partecipazione prevista in termini di pubblico.Nella  scheda  progetto  non  vi  dovranno  essere  riferimenti  all’attività  istituzionale  del soggetto richiedente (i quali sono desumibili dallo Statuto dell’A.S.D./S.S.D.); la scheda progetto dovrà  essere  corredata  da  materiali  informativi,  quali  ad  esempio:  “locandine,  brochure informative, estratti di rassegna stampa, numero di pubblicazioni su quotidiani, servizi su reti televisive  locali  o  nazionali,  radio,  social  network”,  tali  da  rendere  evidente  la  portata  della manifestazione;Relativamente alle “schede progetto”, saranno positivamente valutati gli aspetti relativi alla tutela  dell’ambiente,  nonché  all’ecosostenibilità  delle  manifestazioni/eventi  (pertinenti iniziative,  anche  collaterali  e/o  in  collaborazione  con  altre  entità  operanti  sul  territorio, finalizzate a ridurre l’impatto ambientale delle manifestazioni sportive, nonché a sensibilizzare l’utenza verso le tematiche della tutela dell’ambiente).Le “schede progetto” presentate dagli istanti,  ove non pertinenti,  non saranno prese in 

considerazione dalla Commissione Giudicatrice ai fini della valutazione.Le schede progetto dovranno essere redatte in formato A4, Times New Roman, dimensione 11 e non dovranno superare le 50 righe.
2. Rendiconto Consuntivo o Bilancio di Previsione:  

a. Rendiconto consuntivo   -  Qualora la  manifestazione si  fosse già svolta (nel periodo indicato  dal  presente  bando)  al  momento  dell’inoltro  della  richiesta  di  contributo economico,  il  soggetto  proponente  dovrà  compilare  un  “Rendiconto  consuntivo” secondo  l’allegato  modulo,  riferito  esclusivamente  alla  manifestazione/evento 
candidato,  con indicazione  delle  entrate  e  l’elenco  dettagliato  delle  spese 
sostenute, strettamente imputabili alla manifestazione/evento;

b. Bilancio di previsione    –  Nel caso in cui, al momento della richiesta di contributo, la manifestazione/evento non sia stata ancora realizzata,  il soggetto proponente dovrà compilare  un  “Bilancio  preventivo”,  secondo  l’allegato  modulo,  riferito 
esclusivamente  alla  manifestazione/evento  candidato,  con indicazione  delle 

4



entrate  previste  e  l’elenco  dettagliato  delle  spese  previste,  strettamente 
imputabili alla manifestazione/evento;

3. Documentazione  aggiornata  relativa  alla  figura  giuridica  del   
richiedente (Statuto ed Atto Costitutivo della Società/Associazione);

4. Modello  Benfass-Anagrafe  dei  fornitori  e  dei  creditori  del   
Comune di Genova ;

5. Copia  fotostatica  del  documento  d’identità  del  legale   
rappresentante del soggetto richiedente;

Art. 5 - Commissione GiudicatriceSpirato il  termine per la  presentazione delle istanze,  la  Direzione Sport provvederà,  con apposita  Determinazione  Dirigenziale,  alla  nomina  della  Commissione  Giudicatrice, individuandone i componenti tra i dipendenti in servizio presso la stessa Direzione.La Commissione sarà composta da almeno tre membri, più un segretario con funzioni di verbalizzazione.La Commissione procederà nella prima seduta, in data da destinarsi,  comunicata tramite sito istituzionale del Comune di Genova, all’apertura delle domande pervenute nei termini per la verifica della documentazione richiesta e dei prescritti requisiti di partecipazione, dalla quale  risulterà l’elenco dei soggetti ammessi/esclusi.Le carenze di qualsiasi elemento formale dell’istanza, in particolare l’incompletezza della stessa, compresa la mancanza della copia fotostatica del documento del soggetto sottoscrittore,  saranno sanabili attraverso la procedura del  soccorso istruttorio; a tal fine sarà assegnato al concorrente un congruo termine, non inferiore a dieci giorni,  entro il  quale dovranno essere prodotte le integrazioni; qualora il  termine assegnato decorra inutilmente,  ovvero qualora le incompletezze formali non siano sanate si procederà all’esclusione del concorrente.
Non saranno sanabili mancanze relative a requisiti qualificabili come soggettivi.Potranno  essere  richiesti  agli  istanti  chiarimenti,  interpretazioni  e  delucidazioni  sulla domanda e sulla documentazione presentata.Successivamente la Commissione, in una o più sedute riservate, procederà alla valutazione della documentazione prodotta dai concorrenti ammessi ed all’attribuzione dei relativi punteggi.In conclusione dei lavori della Commissione Giudicatrice in seduta riservata sarà stilata la graduatoria,  che  verrà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Genova  all’URL http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara,  a  seguito  di  atto dirigenziale.

Art. 6 - Criteri di valutazione delle richieste

5

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara


La Commissione Giudicatrice valuterà, in seduta riservata,  le richieste pervenute entro il termine  indicato  dal  bando  sulla  base  dei  criteri  di  seguito  indicati,  predeterminati  dalla Direzione Sport in questa sede.Le “schede progetto”, il cui contenuto è descritto all’art. 4 del presente bando, allegate alle  domande di contributo, presentate dai richiedenti dovranno valorizzare i seguenti aspetti e le correlate  attività  relativamente  alle  “manifestazioni/eventi  in  ambito  sportivo  o  di 
promozione sportiva”:

   carattere della manifestazione (locale, nazionale o internazionale):
 criterio locale - la manifestazione di portata locale, servendo principalmente la  comunità in cui  si  svolge  deve avere un impatto positivo  sulla comunità locale, come la promozione della salute, l'inclusione sociale o l'incremento del turismo locale, nonché un effetto positivo sull’economia locale e l'opportunità di promuovere lo sport tra i residenti attraverso iniziative che contribuiscano al benessere della comunità stessa;
 criterio  nazionale  -  la  manifestazione  di  portata  nazionale,  coinvolgendo principalmente  atleti,  squadre  o  partecipanti  provenienti  dal  territorio nazionale  deve  avere  un  impatto  significativo  sulla  comunità  o  sull'area geografica a livello nazionale;
 criterio  internazionale  -  la  manifestazione  di  portata  internazionale, coinvolgendo atleti, squadre o partecipanti provenienti da più di una nazione deve  rappresentare  il  paese  in  maniera  significativa  e  contribuire  alla promozione dell'immagine nazionale all'estero;

    portata della manifestazione/evento sportivo organizzato (numero totale degli atleti  coinvolti/numero delle  competizioni  programmate/numero  e  tipologie  di categorie di atleti interessate).
 numero  di  atleti  coinvolti:  questo  sotto-criterio  tiene  conto  del  numero totale di atleti partecipanti alla manifestazione. Un maggior numero di atleti coinvolte indica una portata più ampia dell'evento. nella tabella sono riportate le soglie minime e massime di atleti che una manifestazione deve coinvolgere per  essere  considerata  a  livello  di  rilevanza.  Il  sotto-criterio  prende  in considerazione la tipologia di sport, “di squadra”, oppure “singolo”;
 numero  di  competizioni  programmate:  questo  sotto-criterio  valuta  il numero  di  competizioni  o  discipline  sportive  programmate  all'interno dell'evento.  Una  manifestazione  con  un'ampia  varietà  di  competizioni  può essere considerata di maggiore portata;
 tipologie di atleti coinvolti: questo sotto-criterio esamina la diversità degli atleti coinvolti. Ad esempio, la partecipazione di atleti di diverse età, livelli di abilità o categorie di genere può indicare una maggiore inclusività e rilevanza della manifestazione;

6



 coinvolgimento di atleti di alto livello: valuta la partecipazione di atleti di alto  livello  o  di  fama  internazionale.  La  presenza  di  atleti  di  fama  può aumentare la rilevanza e l'attrattiva dell'evento;
 portata  geografica:  considera  se  la  manifestazione  coinvolge  atleti provenienti da regioni geografiche diverse, nazionali o internazionali. Questo può  essere  un  indicatore  della  portata  della  manifestazione  oltre  i  confini regionali;
 impatto  sociale  e  comunitario:  questo  sotto-criterio  analizza  come  la manifestazione  influisce  sulla  comunità  locale  o  sulla  regione.  Ad  esempio, valuta se l'evento ha attirato un grande pubblico locale o ha promosso valori come lo sport, la salute e l'inclusione;
 durata  dell'evento:  esamina  la  durata  complessiva  dell'evento. Manifestazioni  che  si  svolgono  su  più  giorni  hanno  una  portata  maggiore rispetto a quelle di breve durata.

    dimensione della struttura organizzativa impiegata per l’organizzazione della manifestazione/evento  sportivo  (numero  di  istruttori,  promotori,  allenatori, personale di segreteria,  staff operativo impegnato nell’organizzazione dell’evento sportivo, nonché utilizzo di particolari attrezzature sportive):
 team organizzativo:  valuta  la  composizione  e  l'esperienza  del  team organizzativo, inclusi il numero di istruttori, promotori e allenatori coinvolti  nell'evento.  Esamina  anche  la  presenza  di  professionisti  esperti nell'organizzazione di eventi sportivi;
 personale di supporto: esamina il numero di personale di segreteria e  staff operativo impegnato nell'evento.  Valuta se la  struttura organizzativa ha un adeguato supporto amministrativo e operativo;
 risorse umane: valuta la disponibilità di risorse umane adeguate alla gestione dell'evento,  inclusi  volontari,  personale di  sicurezza e personale medico,  se necessario;
 attrezzature sportive: esamina la disponibilità e la qualità delle attrezzature sportive  necessarie  per  l'evento,  come  campi  sportivi,  stadi,  attrezzature tecniche, etc.;

    iniziative,  realizzate  nell’ambito  della  manifestazione  principale,  rivolte  a contrastare  e/o prevenire  la  violenza nello  sport  e  a  valorizzare  il  fair  play:  il criterio attribuisce rilevanza a “campagne di sensibilizzazione” relative al fair play, al  contrasto  della  violenza  nello sport  ed alla  valorizzazione  di  comportamenti virtuosi;
    ulteriori iniziative collegate e/o aperte alla cittadinanza, collaborazione con altre  tipologie  di  associazione  per  la  realizzazione  della  manifestazione,  iniziative finalizzate alla valorizzazione di aspetti legati alla tradizione del territorio ligure, al  suo patrimonio culturale, eno-gastronomico e turistico;

7



    livello  di  innovazione  della  manifestazione/evento  sportivo  (sono  da considerarsi quali “innovative” quelle tipologie di iniziative mai svolte prima sul territorio o caratterizzate dall’unicità della proposta);
    ulteriori iniziative correlate alla manifestazione/evento sportivo per la quale si richiede un contributo economico, conformi ai valori intrinseci dello sport, volte a promuovere  sani  e  corretti  stili  di  vita  (es.  alimentazione,  prevenzione,  primo soccorso);
    promozione e diffusione a livello mediatico della manifestazione/evento sportivo organizzato;
    aspetti  legati  ai  temi  dell’ecosostenibilità  ed  alla  tutela  dell’ambiente nell’organizzazione della manifestazione/evento sportivo,  volti  a sensibilizzare e promuovere pratiche ecologiche virtuose, nonché ad aumentare la consapevolezza sulla tutela ambientale tra i partecipanti coinvolti:

 gestione dei rifiuti e riciclaggio – implementazione di programmi di raccolta differenziata e riciclaggio durante l'evento, minimizzazione dei rifiuti prodotti attraverso  l'uso  di  materiali  riciclabili  e  la  riduzione  dell'uso  di  plastica monouso,  disposizione  responsabile  dei  rifiuti,  ad  esempio  tramite  la collaborazione con organizzazioni di riciclaggio;
 riduzione  dell’impronta  carbonica -  adozione  di  misure  per  ridurre  le emissioni di carbonio associate all'evento, come l'uso di trasporti pubblici, la promozione  del  carpooling o  l'implementazione  di  sistemi  di  mobilità sostenibile  per  gli  spettatori,  utilizzo  di  fonti  di  energia  rinnovabile  per  le strutture e l'illuminazione dell'evento;
 conservazione  delle  risorse  idriche -  implementazione  di  misure  per  la conservazione delle risorse idriche, come l'uso di tecnologie a basso consumo idrico e la raccolta delle acque piovane per l'irrigazione;
 alimentazione sostenibile - offerta di opzioni alimentari sostenibili durante l'evento, come cibi biologici, locali e a basso impatto ambientale, promozione di  pratiche  di  ristorazione  senza  sprechi  (senza  impiego  di  materiali monouso); 
 protezione dell’ambiente - protezione delle aree naturali circostanti durante l'evento  attraverso  misure  di  conservazione,  coinvolgimento  attivo  in programmi di ripristino ambientale post-evento;
 certificazioni ambientali - riconoscimenti o certificazioni ambientali ottenuti dall'evento,  come  ISO  20121  (Gestione  degli  Eventi  Sostenibili)  o  altre certificazioni locali o internazionali;
 consapevolezza  ed  educazione  ambientale -  educazione  del  pubblico  e degli  atleti  sulla  sostenibilità  ambientale  attraverso  iniziative  di sensibilizzazione, promozione di comportamenti sostenibili tra gli spettatori e i partecipanti;

8



 collaborazioni  con  organizzazioni  ambientali  -  collaborazione  con organizzazioni  ambientali  o  enti  governativi  per  implementare  misure sostenibili e monitorare l'impatto ambientale;
 riduzione  dell’inquinamento  acustico  e  luminoso  -  minimizzazione  del rumore  e  dell'inquinamento  luminoso  per  ridurre  l'impatto  negativo  sulle aree circostanti;

    promozione dell’inclusione e dell’accessibilità – verrà valutato il coinvolgimento di  atleti  o  partecipanti  con  disabilità  nelle  competizioni  o  nelle  attività  legate all'evento,  sarà  esaminata  la  presenza  di  categorie  di  gara  o  attività  specifiche dedicate  ai  partecipanti  con disabilità  o di  soggetti  appartenenti  alla  terza  età.  Verrà valutata altresì la disponibilità di infrastrutture e strutture accessibili  per persone con disabilità, o difficoltà motorie, come rampe, ascensori, servizi igienici  accessibili  e  parcheggi  riservati,  nonché  la  disponibilità  di  servizi  di  assistenza dedicati, come assistenti personali o interpreti per le persone con disabilità.In  relazione  ai  criteri  qualitativi  “generali”  di  valutazione  appena  esplicitati,  i  quali  dovranno emergere con chiarezza dalle “schede progetto” presentate dai soggetti richiedenti, la Commissione attribuirà i punteggi di seguito riportati:
CRITERI QUALITATIVI 

PUNTEGGIO 
ASSOCIATO 

(MAX. 60 pt)Carattere della manifestazione (locale 6 pt., nazionale 9 pt., internazionale 12pt.). 12 pt.Portata dell’iniziativa (specificare numero totale degli atleti coinvolti/numero delle competizioni programmate).
Numero atleti coinvolti (per sport “di squadra”):- fino a 50 atleti partecipanti, 2 pt.;- da 51 a 100 atleti partecipanti, 5 pt.;- da 101 a 200 atleti partecipanti, 7 pt.;- oltre 201 atleti partecipanti, 8 pt.
Numero atleti coinvolti (per sport “singoli”):- fino a 20 atleti partecipanti, 2 pt.;- da 21 a 70 atleti partecipanti, 5 pt.;- da 71 a 100 atleti partecipanti, 7 pt.;- oltre 101 atleti partecipanti, 8 pt.
Numero e tipologia delle competizioni programmate:-una, 2 pt.;-da due a cinque, 3 pt.;

8+4 pt.

9



-oltre sei competizioni, 4 pt.
Dimensione  della  struttura  organizzativa  (specificare  il  numero  di  istruttori, promotori,  allenatori,  personale  di  segreteria,  staff operativo  impegnato nell’organizzazione dell’evento sportivo).
Numero  di  istruttori,  promotori,  allenatori  impegnato  nell’organizzazione 
dell’evento sportivo:-da 1 a 4, 2 pt.;-oltre 5, 3 pt.
Personale  di  segreteria,  staff  operativo  impegnato  nell’organizzazione 
dell’evento sportivo:-da 1 a 9, 2 pt.;-oltre 10, 3 pt.

6 pt.

Iniziative, realizzate nell’ambito della manifestazione principale, rivolte a contrastare e/o prevenire la violenza nello sport e a valorizzare il  fair play (indicare eventuali iniziative  realizzate  a  margine  della  manifestazione  principale,  capaci  di sensibilizzare atleti e pubblico sui valori fondanti dello sport: ad es. attribuzione di premi e riconoscimenti a squadre e/o atleti che si siano contraddistinti in tal senso); 5 pt.
Ulteriori  iniziative  collegate  e/o  aperte  alla  cittadinanza,  collaborazioni  con  altre associazioni, iniziative finalizzate alla valorizzazione di aspetti legati alla tradizione del  territorio  ligure,  al  suo  patrimonio  culturale,  eno-gastronomico  e  turistico (specificare se sono presenti iniziative rivolte al pubblico o alla cittadinanza, fruibili a margine dell’evento sportivo, che siano finalizzate alla promozione del territorio e delle sue tradizioni, organizzate anche tramite l’ausilio di altre associazioni);

3 pt.
Livello  di  innovazione  della  manifestazione/evento/programma  (sono  da considerarsi  quali  “innovative” quelle  tipologie  di  iniziative  mai  svolte  prima  sul territorio o caratterizzate dall’unicità della proposta); 3 pt.
Ulteriori iniziative, conformi ai valori intrinseci dello sport, volte a promuovere sani e  corretti  stili  di  vita  (specificare  presenza  di  iniziative  a  margine  della manifestazione  principale  quali  incontri,  dimostrazioni,  laboratori,  finalizzati  a sensibilizzare i partecipanti su tematiche come ad esempio la sana alimentazione, la tutela della salute tramite la prevenzione, il primo soccorso, etc.); 3 pt.
Promozione  e  diffusione  a  livello  mediatico  della  manifestazione/evento  sportivo (specificare  quali  e  quanti  canali  di  diffusione  mediatica  –  radio,  tv,  giornali; promozione  attraverso  i  social  network, produzione  e  diffusione  di  volantini, locandine, brochure, etc.); 3 pt.
Valorizzazione  di  aspetti  legati  all’ecosostenibilità  nell’organizzazione  della manifestazione/evento sportivo 5 pt.

10



Promozione dell’inclusione e dell’accessibilità 8 pt.
L’importo del singolo contributo sarà calcolato suddividendo lo stanziamento complessivo dei fondi  (“fondo disponibile”),  per il  numero totale dei punti assegnati  complessivamente ai richiedenti (la somma dei singoli punteggi assegnati ad ogni istante), ottenendo così il valore di 1  punto.  Detto  valore  verrà  poi  moltiplicato  per  il  numero  dei  punti  assegnati  a  ciascuna domanda, come da formula seguente:

      FONDO DISPONIBILEContributo Assegnato = --------------------------------     X     punti assegnati a singola istanza        punti totali assegnati
Art. 7 - Erogazione del beneficio economico e RendicontazioneAi sensi dell’art. 25, comma 3 del Regolamento, i contributi economici erogati dalla Civica Amministrazione non possono superare il 50% delle spese ritenute ammissibili.La concessione dei benefici economici è comunque subordinata alla verifica da parte della Civica Amministrazione del rispetto di quanto descritto nella “scheda progetto” da ogni singolo istante,  nonché  del  “bilancio  preventivo/rendiconto  consuntivo”,  presentato  dal  soggetto richiedente.L’erogazione del contributo (liquidazione delle somme), qualora concesso, sarà effettuata 

dopo  realizzazione  della  manifestazione/evento,  a  seguito  della  presentazione  della seguente documentazione:
− relazione  dettagliata  delle  attività  poste  in  essere,  con  precisa  indicazione  dei risultati conseguiti sotto l’aspetto gestionale ed economico-finanziario, valutati in base alla documentazione presentata nella domanda di contributo (scheda progetto e relativa documentazione  allegata).  Dalla  relazione  dovrà  risultare  il  raffronto  tra  i  risultati previsti al momento della domanda, così come descritti dalla scheda progetto, nonché dal bilancio preventivo/rendiconto consuntivo e quelli effettivamente ottenuti;Le richieste di liquidazione delle somme concesse ed i documenti necessari di cui al punto  precedente debbono essere presentati a conclusione dell’attività o dell’iniziativa e comunque, a pena di decadenza, entro sei mesi dalla conclusione della stessa;La  relazione  dettagliata  delle  attività  poste  in  essere  dovrà  riportare  entrate 

definitivamente  accertate  ed  uscite debitamente  quietanzate,  con  esclusivo  riferimento all’evento  o  manifestazione  oggetto  della  domanda  di  contributo.  La  relazione  in  questione  dovrà  comprendere  la  documentazione  contabile  fiscalmente  valida  e  quietanzata (da prodursi quale allegato), idonea a comprovare analiticamente l’ammontare delle effettive spese sostenute a carico del soggetto richiedente; sono da considerarsi “documentazione contabile 
fiscalmente valida” ai fini della rendicontazione:

11



a. fatture;b. ricevute fiscali;c. scontrini “parlanti”;Per la liquidazione del contributo, i soggetti beneficiari sono tenuti alternativamente:
− nel  caso  le  manifestazioni/eventi  sportivi  non  si  siano  ancora  svolte  alla  data  di 

approvazione  della  graduatoria per  l’erogazione  dei  contributi,  ad  inoltrare  la 
relazione dettagliata delle manifestazioni/iniziative entro 30 gg. dal termine delle 
stesse  ;  

− ad inoltrare la relazione dettagliata delle manifestazioni/iniziative già concluse alla 
data  di    approvazione  della  graduatoria  per  l’erogazione  dei  contributi,  purchè   
ovviamente la manifestazione/evento sportivo sia ascrivibile al periodo indicato 
dal presente bando;

Ai fini della quantificazione effettiva dell’importo assegnato, sarà valutata la predetta  
relazione,  corredata  dalle  pezze  giustificative  di  spesa,  dalla  quale  dovrà  risultare 
chiaramente il disavanzo fra entrate ed uscite.

Il  contributo  verrà  assegnato  a  copertura  del  suddetto  disavanzo  e  comunque  in 
misura  non  superiore  al  50%  delle  spese  ritenute  ammissibili.  Saranno  ritenute  spese ammissibili quelle  strettamente  riferibili  al  progetto  candidato,  ovvero,  nel  caso  di  spese generali,  quelle  riconducibili  analiticamente  al  periodo  di  svolgimento dell’iniziativa/manifestazione candidata. Qualora si ravvisi una discordanza tra i risultati previsti e quelli effettivamente conseguiti,  anche  in  termini  di  minori  spese  o  di  maggiori  entrate,  la  misura  del  contributo  sarà proporzionalmente ridotta.Saranno  ritenute  ammissibili  le  spese  strettamente  correlate  alle  attività  sportive,  alle manifestazioni ed agli eventi riconducibili alle seguenti tipologie:

− affitto e allestimento spazi, locali, impianti o strutture sportive;
− acquisto e noleggio attrezzature, strumentazioni, automezzi;
− servizio di sicurezza, ambulanza, guardiania;
− servizi assicurativi;
− tasse  ed imposte  (a  titolo esemplificativo:  occupazione suolo pubblico,  affissioni,  SIAE e altre);
− prestazioni professionali, occasionali, rimborsi spese;
− spese di ospitalità: ristorazione, soggiorno alberghiero di atleti, allenatori, istruttori, tecnici,  arbitri,  giudici  di  gara,  personale  sanitario,  parasanitario,  etc.,  esclusivamente  nell’ambito  della manifestazione/evento sportivo;
− produzione e diffusione materiale promozionale, altre spese di pubblicità;
− premi consistenti in beni materiali aventi carattere simbolico (trofei, medaglie);
− utenze  (per  quanto  strettamente  riferibili  al  periodo  di  realizzazione  della manifestazione/iniziativa/progetto);
12



Nel  caso  in  cui  l’evento/manifestazione/iniziativa/programma  non  sia  realizzato  dal soggetto richiedente si determinerà una decadenza dal beneficio economico concesso.
Art. 8 - Condizioni generali di concessione di beneficiIl Comune di Genova, in ogni caso, resta estraneo a qualunque rapporto di obbligazione che si venga a costituire tra i beneficiari dei contributi economici e soggetti terzi.Il  Comune non assume a proprio carico alcuna responsabilità circa l’organizzazione e lo svolgimento degli eventi/manifestazioni/iniziative/programmi.La  Direzione  Sport  provvederà  con  la  verifica  a  campione  delle dichiarazioni/autocertificazioni  effettuate  in  sede  di  istanza  di  contributo,  occupandosi  di segnalare alle autorità competenti in materia, eventuali, acclarate, dichiarazioni mendaci.

Art. 9 – Informazioni e chiarimentiEventuali informazioni e chiarimenti ulteriori potranno essere richiesti alla Direzione Sport all’indirizzo mail ufficiosport@comune.genova.it .Ulteriori informazioni e contatti sono disponibili alla pagina  web del sito istituzionale del Comune  di  Genova,  raggiungibile  tramite  il  seguente  link https://smart.comune.genova.it/sezione/sport .
Art. 10 – Trattamento dei dati personali e Responsabile del procedimentoLa Civica Amministrazione, in qualità di Titolare del trattamento, effettua il trattamento dei  dati personali, necessari alla partecipazione al presente bando, in ottemperanza ad obblighi di legge,  ed  in  particolare  per  le  finalità  legate  all’espletamento  della  presente  procedura.  Il  trattamento dei dati è improntato ai principi di correttezza, liceità, trasparenza e nel rispetto delle misure di sicurezza.

Titolare del trattamento - Il Titolare del trattamento è la Civica Amministrazione con sede legale  in  Genova  –  Palazzo  Tursi  -  via  Garibaldi  9,  16124,  Contact  Center  010.10.10, e-mail: urp@comune.genova.it -  indirizzo PEC: comunegenova@postemailcertificata.it.
Responsabile della Protezione dei Dati – Data Protection Officier (DPO) - Il titolare ha nominato un DPO raggiungibile  al  seguente  indirizzo via Garibaldi,  9,  16124,  Genova,  e-mail DPO@comune.genova.it .
Finalità  del  trattamento  dei  dati  e  conferimento -  I  dati  personali  sono  raccolti  in funzione e per le finalità relative all’erogazione di benefici economici di cui al presente bando.Il  conferimento  dei  dati  personali  è  dovuto  in  base  alla  vigente  normativa,  ed  è  altresì  necessario ai fini della partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica. Il rifiuto di fornire i dati richiesti non consentirà la partecipazione alla procedura in oggetto.
Modalità del trattamento - Il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantirne la massima sicurezza e riservatezza dei dati personali forniti, mediante strumenti e mezzi cartacei,  

13

mailto:DPO@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:urp@comune.genova.it
https://smart.comune.genova.it/sezione/sport
mailto:ufficiosport@comune.genova.it


informatici  e  telematici,  adottando  misure  di  sicurezza  tecniche  e  amministrative  idonee  a ridurre il rischio di perdita, distruzione, accesso non autorizzato, divulgazione e manomissione dei dati.
Base giuridica del trattamento - Il trattamento dei dati personali effettuato è lecito perché previsto dalle seguenti norme:1. necessità del trattamento ai fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, anche nella fase precontrattuale (art. 6 par. 1 lett. b del GDPR);2. necessità del trattamento per adempiere obblighi giuridici cui è soggetto il titolare del trattamento (art. 6 par. 1 lett. c del GDPR);3. necessità del trattamento per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento (art. 6 par. 1 lett. e del  GDPR),  nei  casi,  per  es.,  di  procedura  ad  evidenza  pubblica  finalizzata  alla  selezione  del contraente.
Dati oggetto di trattamento - I dati personali oggetto del trattamento sono i dati anagrafici di  persone  fisiche  indispensabili  per  l’espletamento  delle  finalità  della  presente  informativa, quali  a  titolo  di  esempio  non  esaustivo:  nome  e  cognome,  luogo  e  data  di  nascita, residenza/indirizzo, codice fiscale, e-mail, telefono, documenti di identificazione.
Comunicazione  e  diffusione  dei  dati -  Comunicazione  e  diffusione  dei  dati  -  I  dati potranno essere comunicati agli enti pubblici previsti dalla normativa per la verifica dei requisiti soggettivi ed oggettivi, quali ad esempio:a) all’Autorità nazionale anticorruzione;b) alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa;c) all’autorità giudiziaria nei casi previsti dalla legge;d) ad ogni altro soggetto pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dell’Unione o dello  Stato italiano.Formano oggetto di trattamento, inoltre, i dati giudiziari, ai fini della verifica dell’assenza di  cause di esclusione in base alla vigente normativa in materia di contratti pubblici.I  dati  potranno  essere  trasmessi  ad  altri  soggetti  (es.  controinteressati,  partecipanti  al  procedimento,  altri  richiedenti)  in  particolare  in  caso  di  richiesta  di  accesso  ai  documenti amministrativi. La diffusione dei dati può essere effettuata sul sito istituzionale del Comune di Genova, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nonché nelle ulteriori ipotesi previste in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza.
Trasferimento dei dati - La Civica Amministrazione non trasferirà i dati personali raccolti in Stati terzi non appartenenti all’Unione Europea.
Periodo di conservazione dei dati - La Civica Amministrazione conserva i dati personali dell’appaltatore per tutta la durata del contratto di appalto e per i successivi dieci anni dalla data della cessazione del rapporto, in ragione delle potenziali azioni legali esercitabili, ovvero, in caso di pendenza di una controversia, fino al passaggio in giudicato della relativa sentenza.
Diritti dell’interessato – Gli interessati hanno il diritto di accedere ai dati personali che li  riguardano, di richiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento (articoli da 12 a 22 del  GDPR).  Gli  interessati  esercitano  i  loro  diritti  scrivendo  all’indirizzo  del  DPO: dpo@comune.genova.it. Gli interessati hanno altresì il diritto di proporre reclamo all’Autorità di 

14

mailto:dpo@comune.genova.it


controllo  (https://www.garanteprivacy.it/)  ai  sensi  dell’art.77 del  GDPR e diritto  di  adire  le opportune sedi giudiziarie di cui al successivo art. 79.
Art. 11 - Responsabile del procedimentoAi sensi degli artt. 5 e 6 della L. n. 241/1990, Responsabile del Procedimento è la Dott. Ssa Rosalba Sfregola, Funzionario/P.O. dell’ufficio amministrativo della Direzione Sport.

Art. 12 – RinvioPer  quanto  non  contemplato  nel  presente  bando  si  richiamano  le  norme  contenute  nel vigente  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  criteri  e  delle  modalità  per  la  concessione  di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del  patrocinio  del  Comune”,  adottato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  90  del 09/11/2010,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  79  del  21/09/2021, nonché le leggi in materia.

15

https://www.garanteprivacy.it/


154
bILaNCIO dI

SOSteNIbILItà 2015

Le discipline sportive riconosciute dal CONI

Aikido Aikido

Alpinismo Alpinismo

Armi Sportive da caccia

Tiro con fucili con canna ad anima liscia 
e caricamento a palla

Tiro con l’arco da caccia

Tiro di campagna con carabina e canna rigata 
da caccia munita o meno di ottica

Tiro piattello con fucili con canna ad anima liscia 
in percorso di caccia

Arrampicata sportiva

Paraclimb (Speed; Lead; Boulder)

Su roccia (Boulder; Lead; Speed; Combinata)

Su strutture artificiali (Boulder; Speed; Lead; 
Combinata)

Arti marziali

Capoeira

Grappling

MGA

Pancratio Athlima

S’istrumpa

Atletica leggera

Atletica leggera

Corsa campestre

Corsa in montagna

Corsa su strada

Indoor

Nordic e Fitwalking

Trail

Ultramaratona

Attività Subacquee

Aquathlon

Fotografia subacquea

Hockey subacqueo

Immersione apnea

Nuoto Pinnato

Orientamento subacqueo

Pesca in apnea

Rugby subacqueo

Tiro al bersaglio subacqueo

Automobilismo

Auto rally

Auto regolarità

Auto slalom

Auto sperimentali

Auto storiche

Auto velocità (salita, terra, ghiaccio)

Auto velocità circuito

Energie alternative

Fuoristrada

Karting

Off road

Badminton Badminton

Bandy Bandy

Baseball - Softball
Baseball - Softball

Baseball per ciechi

Biathlon Biathlon

Biliardo sportivo

Boccette

Carambola

Pool/Snooker

Stecca

Bob Bob (a 2, a 4)

SPORT DISCIPLINE SPORT DISCIPLINE

Bocce

Beach bocce

Bocce per disabili

Bocce sull’erba (lawn bowl)

Pétanque

Raffa

Volo (bocce)

Body building Body Building

Bowling Bowling

Bridge Bridge

Calcio
Calcio (a 11)

Futsal (calcio da sala - calcio a 5)

Canoa

Canoa freestyle

Canoa marathon

Canoa polo

Dragon boat

Ocean racing

Paracanoa

Slalom

Sprint

Wildwater (discesa)

Canottaggio

Canottaggio

Coastal rowing

Indoor rowing

Para-rowing

Canottaggio 
sedile fisso

Canottaggio sedile fisso

Voga in Piedi

Cheerleading Cheerleading

Ciclismo

Bmx

Ciclismo downhill

Ciclismo paralimpico (strada, pista, handbike)

Ciclismo pista

Ciclismo strada

Ciclismo trial

Ciclocross

Mountain bike

Cinofilia Attività sportiva cinotecnica

Cricket
Cricket (palla tradizionale)

Cricket (palla morbida)

Cronometraggio Cronometraggio

Dama

Dama (caselle 64, 100, 144)

Dama (variante inglese)

Dama (variante internazionale)

Dama (variante italiana)

Dama (variante problemistica)

Danza sportiva

Danza sportiva paralimpica

Danze accademiche
Danza Moderna e Contemporanea: Modern Jazz, 
Lyrical Jazz, Graham, Cunningam, Limon e generi 
derivati



155

aLLeGatI

SPORT DISCIPLINE SPORT DISCIPLINE

segue
Danza sportiva

Danze accademiche
Danza Classica: Tecniche di Balletto, Variazioni 
Libere, Pas de Deux, Repertorio Classico

Danze Coreografiche
Danze Etniche, Popolari e di Carattere: Tap Dance, 
Twist, Charleston, Belly Dance e danze tradizionali 
varie

Danze coreografiche
Danze Freestyle: Synchro Dance, Choreographic 
Dance, Show Dance, Disco Dance

Danze Internazionali
Danze Feestyle: Danze Caraibiche (Salsa, Mambo, 
Merengue, Bachata, Combinata, Rueda), Danze 
Argentine (Tango, Vals, Milonga), Hustle, Show 
Coppie e Formazioni

Danze Internazionali
Danze Jazz: Rock’n Roll, Rock Acrobatico, Boogie 
Woogie, Swing Dance, Lindy Hop, Mixing Blues, 
Combinata, Show Coppie e Formazioni

Danze Internazionali
Danze Standard e Danze Latine:
Valzer Inglese, Tango, Valzer Viennese, Slow 
Foxtrot, Quick Step, Samba, Cha Cha Cha, Rumba, 
Paso Doble, Jive, Combinata, Show Coppie e 
Formazioni

Danze Nazionali
Liscio Unificato e Sala: Mazurka, Valzer Viennese, 
Polka, Valzer Lento, Tango, Foxtrot, Combinata, 
Show Coppie e Formazioni

Danze Regionali
Danze Folk e Liscio Tradizionale:
Mazurka, Valzer, Polka e altri balli tradizionali

Street Dance
Urban Dance: Hip Hop, Break Dance, Electric 
Boogie, Funk, Hype, Contaminazioni e stili derivati

Fistball Fistball

Fliying Disc Fliying Disc

Floorball Floorball

Football americano

Beach

Beach Flag

Flag

Trakle

Freccette
Freccette Soft Dart

Freccette Steel Dart

Ginnastica

Attività sportiva ginnastica finalizzata 
alla salute e al fitness

Ginnastica Acrobatica

Ginnastica Aerobica

Ginnastica Artistica

Ginnastica per tutti

Ginnastica Ritmica

Trampolino elastico

Giochi e Sport Tradizionali

Birilli

Boccia su strada

Fiolet

Horse Shoe

Lancio del formaggio

Lancio del rulletto

Lancio del ruzzolone

Lancio della ruzzola

Lippa

Morra

Piastrella - Palet

Rebatta

Tiro con la Balestra

Trottola

Tsan

Go Go

Golf
Golf

Golf paralimpico

Hockey

Hockey

Hockey Indoor

Hockey paralimpico

Judo Judo

Ju-Jitsu Ju-Jitsu

Karate Karate

Kendo

Kendo

Aerokickboxing

Full Contact

Kickboxing

K-1 Rules

Kick Light

Light Contact

Low Kick

Musical Forms

Semi Contact

Korfball Korfball

Lacrosse Lacrosse

Lotta
Lotta greco-romana

Lotta libera

Medicina dello Sport Medicina dello Sport

Minigolf Minigolf

Motociclismo

Enduro

Motocross

Motorally

Motoslitte (Snowcross)

Quad

Speedway (Track Racing)

Supermoto

Trial

Velocità (Road Racing)

Motonautica

Barche storiche da corsa

Circuito

Diporto

Endurance

Imbarcazioni radiocomandate

Moto d’acqua - Hydrofly

Offshore

Muay Thai Muay Thai

Netball Netball

Orientamento

Corsa orientamento

Mountain Bike orientamento

Orientamento di precisione

Sci orientamento

Palla Tamburello

Indoor

Muro

Outdoor

Tambeach

Pallacanestro
Beach Basket

Pallacanestro

Pallamano
Beach Handball

Pallamano



156
bILaNCIO dI

SOSteNIbILItà 2015

SPORT DISCIPLINE SPORT DISCIPLINE

Pallapugno

Fronton - One Wall

Gioco Internazionale

Llargues

Palla Eh!

Palla Elastica

Pallapugno

Pallapugno leggera

Pallone col Bracciale

Pantalera

Pallavolo

Beach Volley

Pallavolo

Sitting volley

Pelota Basca Pelota Basca

Pentathlon Moderno

Biathle (corsa, nuoto)

Combinata (nuoto, corsa)

Combinato (tiro e corsa continuativo)

Pentathlon Moderno (scherma, nuoto, equitazione, 
combinato)

Tetrathlon Moderno (scherma, nuoto, combined)

Triathle (tiro, corsa, nuoto)

Triathlon Moderno (corsa, nuoto, tiro)

Pesca Sportiva

Basket con le pinne

Bolentino

Canna da natante

Canna da riva

Carpfishing

Drifting

Lancio tecnico con peso di mare

Pallanuoto con le pinne

Pesca al colpo

Pesca alla trota con esche naturali in torrente 
e in lago

Pesca con esche artificiali da riva e da natante

Pesca con la bilancella

Pesca con la mosca

Pesca Sportiva

Safari fotosub

Surf Casting

Traina costiera

Traina d’altura

Video subacqueo

Pesistica

Biathlon atletico

Braccio di ferro

Distensione su panca

Palestriadi

Pesistica paralimpica

Powergames

Sollevamento pesi

Sviluppo muscolare. altezza, peso

Powerlifting Powerlifting

Pugilato Pugilato

Racquetball Racquetball

Rafting
Hydrospeed

Rafting

Rugby
Rugby a 15

Rugby a 7

Sambo Sambo

Savate Savate

Scacchi Scacchi

Scherma

Scherma

Scherma paralimpica

Scherma storica

Sci

Combinata nordica

Freestyle

Salto

Sci alpinismo

Sci alpino

Sci d’erba

Sci di velocità

Sci fondo

Snowboarding

Sci nautico Wakeboard

Barefoot (Piedi nudi)

Cable Ski

Disabled (Disabili)

Racing (Velocità)

Tournament (Discipline classiche)

Wakeboard Boat (Wakeboard)

Wakeboard Cable

Sepaktakraw Sepaktakraw

Shoot Boxe Shoot Boxe

Skeleton Skeleton

Sleddog Sleddog

Slittino
Slittino pista artificiale

Slittino pista naturale

Soft Tennis Soft Tennis

Sport a Rotelle

Hockey inline

Hockey pista

Inline alpine

Pattinaggio aggressive

Pattinaggio artistico

Pattinaggio corsa

Pattinaggio downhill

Pattinaggio freestyle

Roller Derby

Skateboard

Skiroll

Sport Acquatici

Attività ginnico-sportive acquatiche applicative 
alle discipline del nuoto

Fondo

Nuoto

Nuoto per salvamento

Pallanuoto

Sincronizzato

Tuffi

Sport dell’Aria

Aeromodellismo

Costruzione aeronautica amatoriale e del restauro 
dei velivoli storici

Pallone libero o dirigibile

Paracadutismo

Volo - a vela non acrobatico

Volo - a motore non acrobatico

Volo - acrobatico a motore e a vela

Volo - con aeromobili ad ala rotante

Volo - da diporto o sportivo con motoree con para 
motore

Volo - da diporto o sportivo senza 
motore(deltaplano, parapendio)



157

aLLeGatI

SPORT DISCIPLINE SPORT DISCIPLINE

Sport Equestri

Attacchi

Attività di tradizione e rassegne

Club

Completo

Dressage

Endurance

Equitazione di campagna

Equitazione paralimpica

Horse ball

Monta da lavoro - gimkane

Polo

Reining

Riabilitazione equestre

Salto ad ostacoli

Turismo equestre - point to point - trekking 
e orienteering equitazione americana

Volteggio

Sport su Ghiaccio

Curling

Hockey su ghiaccio

Ice sledge hockey

Pattinaggio Figura

Pattinaggio velocità

Short track

Stock sport

Wheelchair curling

Squash Squash

Sumo Sumo

Surf Surf

Taekwondo Taekwondo

Tennis

Beach tennis

Paddle

Tennis

Wheelchair tennis

Tennis Tavolo
Tennis Tavolo

Tennis Tavolo paralimpico

Tiro a Segno

Avancarica

Bench rest

Ex ordinanza

Para

Tiro a segno

Tiro rapido sportivo

Tiro a Volo

Amateur Trap Association (A.T.A.)/Down the line 
(D.T.L.)

Caccia al frullo

Double trap

Electrocibles o elica

Fintello

Fossa automatica

segue

Tiro a Volo

Fossa universale

Percorso di caccia (Parcoours de chasse o Spor-
ting o Percorso di caccia itinerante)

Percorso di caccia in pedana o compak sporting

Skeet

Tiro combinato (Tir combinè de chasse 
o Combined game shooting o Tiro combinato di 
caccia)

Tiro rapido sportivo

Trap (fossa olimpica)

Tiro alla fune Tiro alla Fune

Tiro con l’Arco

3D - FITA

Flight e Clout

Ski archery

Tiro alla targa

Tiro con l’arco paralimpico

Tiro di campagna

Tiro Dinamico Sportivo

Arma Air Soft

Arma Corta

Arma Lunga

Triathlon

Acquathlon (corsa, nuoto, corsa)

Cross triathlon

Duathlon (corsa, ciclismo, corsa)

Paratriathlon

Triathlon

Triathlon invernale (corsa, ciclismo, sci di fondo)

Turismo Equestre 
- Trec Ante

Cross country

Monte da lavoro (tradizionale, veloce, western, 
storica, sincronizzata)

Turismo Equestre - Trec Ante

Twirling Twirling

Vela

Catamarano Misto

Doppio a chiglia Open - paralimpico

Doppio Femminile

Doppio Maschile

Kitesurf

Singolo a chiglia Open - paralimpico

Singolo Femminile

Singolo Maschile

Singolo Maschile Pesanti

Skiff Femminile

Skiff Maschile

Tavola Femminile

Tavola Maschile

Triplo a chiglia Open - paralimpico

Wushu Kung Fu Moderno

Kali Filippino

Kung Fu Vietnamita

Pencak Silat

Taolu; Sanshou

Wushu Kung Fu 
Tradizionale

Taijiquan; Tuei Shou; Baguazhand; Wing Chun; 
Shaolin; Jeet Kund Do; Quai Gong; Tuina; 
Shuai Jiao



           

Informativa  sul  trattamento  dei  dati  personali  (art.  13  Regolamento  U.E.  n. 
679/2016) raccolti dal Comune di Genova per la seguente attività: iscrizione ana-
grafica fornitori per attività contabile-amministrativa
 
Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi n.9,  telefono: 
010557111; indirizzo mail:  urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certifi-
cata (Pec): comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati personali conferiti con il pre-
sente modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previ-
ste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione di attività contabile 
e amministrativa, nell’ambito dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi al-
l’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di 
analisi per scopi statistici. Ove richiesto dagli interessati, i dati potranno essere trattati anche 
per comunicare eventi o altre iniziative di informazione di particolare interesse per la loro atti-
vità.
Il conferimento dei dati presenti nei campi contrassegnati da (*) sono obbligatori e il loro man-
cato inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del provve-
dimento finale o quant’altro richiesto. Per contro, la compilazione dei campi contrassegnati da 
($), pur potendo risultare utile per agevolare i rapporti con il Comune di Genova, è facoltativa 
e la loro mancata indicazione non pregiudica il completamento della procedura.
I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’u-
tente e saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 
documentazione amministrativa.  
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o 
delle imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di que-
ste ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente pre-
visti dal diritto nazionale o dell’Unione europea. 
Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in 
quanto necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 - Testo 
Unico in materia di trasparenza amministrativa.
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali  
e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è presentata 
contattando il Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabi-
le della Protezione dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, email: DPO@comune. -
genova.it).  
Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Ga-
rante quale autorità di controllo secondo le procedure previste.  

Dichiaro di aver preso visione della presente informativa e esprimo il consenso al tratta-
mento dei dati personali raccolti, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa,  ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. n. 679/2016. 

Data _____________________        Firma 
____________________________________

                        

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
mailto:urpgenova@comune.genova.it


www.comune.genova.it
                                                     C.F./P.I. 00856930102

mod. Benf  ASSOCIAZIONI 
Al Comune di Genova
Direzione/Municipio…………………..
Via ……………………………………
16100       GENOVA

OGGETTO: Anagrafe dei fornitori e dei creditori del Comune di Genova.

(*) Il/ la sottoscritto/a...........................................................................................................…
(*) Nato/a il................................ (*)a....................................................... (*) prov...............….

(*) Richiede le seguenti modalità di pagamento  (per conti bancari e postali indicare IBAN completo)

a) Iban  (unico per tutti i rapporti con l’Ente) intestato alla sottoindicata Associazione:
CODICE

PAESE

CIN

EUROPEO

2NUMERI

CIN ABI CAB NUMERO DI CONTO CORRENTE

2 LETT. 2 NUMERI     1 LETT. 5 CIFRE 5 CIFRE 12 CIFRE

Banca_ _ _ _  _ _ _ _ _  _ _ _ _ _  _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    

 b) altro (vedi istruzioni)……………………………………………………………………… 

  D I C H I A R A

(*) Di essere il legale rappresentante/procuratore (depennare la voce non pertinente) di:
(indicare esattamente la denominazione dell’associazione come risultante dalla certificazione di legge)

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Indirizzo completo/cap/città.....................................................................................................

...........................................................................................

(*)Cod. fiscale (Associazione)......................................................................................................

(*)P. IVA..................................................................................................................................

($) Telef................................................ ($)E-mail.....................................................................

($) PEC …………........................................................

_________________________________________________________________________ 

Data.......................  
                                                                         Il Dichiarante
                                                                          (Timbro e firma)

..................................................................
(*) dati obbligatori     ($) dati non obbligatori ma necessari per agevolare i rapporti con il Comune di Genova 
Vedi Istruzioni

                        

http://www.comune.genova.it/


DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’
(art. 47 – T.U.D.A. – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di Documentazione 

Amministrativa – D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000)

DA PRODURRE AGLI ORGANI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE O AI GESTORI 
DI PUBBLICI SERVIZI

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________
(cognome) (nome)

nato/a a ________________________________ (prov. ________), il ________________________

residente a ______________________________ (prov. ________), Via ______________________

______________________________________________________ n. _______________________ 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 
richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000,

DICHIARA

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

_________ _________________________
luogo e data Il/la Dichiarante

…………………………….…………….

Comma 3 – Art. 38 – D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 – “Le istanze e le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà da 
produrre agli organi della amministrazione pubblica o ai gestori o esercenti di pubblici servizi sono sottoscritte 
dall’interessato in presenza del dipendente addetto ovvero sottoscritte e presentate unitamente a copia fotostatica non 
autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. La copia fotostatica del documento è inserita nel fascicolo. Le 
istanze e la copia fotostatica del documento di identità possono essere inviate per via telematica; nei procedimenti di 
aggiudicazione di contratti pubblici, detta facoltà è consentita nei limiti del pubblico regolamento di cui all’art. 15, 
comma 2 della legge 15 marzo 1997, n. 59.”



www.comune.genova.it 

c.f../p.iva 00856930102 

 

 

     
 

 

      ISTRUZIONI PER IL COMPILATORE  (Associazioni e assimilati) 

 

Modalità per l’estinzione dei mandati di pagamento (come da vigente Regolamento di Contabilità): 

 

 
1) Pagamento presso Tesoreria del Comune di Genova (in questo caso dovrà 

     pervenire documentazione aggiornata relativa al legale rappresentante);  

2) Pagamento mediante accreditamento in conto corrente bancario intestato al creditore; 

3) Pagamento tramite accreditamento in conto corrente postale intestato al creditore; 

4) Commutazione in assegno circolare non trasferibile a favore del creditore da spedire 

    al richiedente mediante servizio postale. 
 
N.B. I pagamenti in contanti o tramite assegno circolare sono soggetti alle 
limitaziani  delle leggi in vigore. 
 

Il pagamento di cui al punto 1) è gratuito, negli altri casi rimangono a carico dei 

beneficiari tutte le spese, tasse postali e le commissioni inerenti all’esecuzione dei pagamenti. 

 

 

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE AL PRESENTE QUESTIONARIO: 
(in fotocopia ) 
 

ASSOCIAZIONI SENZA PERSONALITA’ GIURIDICA: Copia dell’atto costitutivo e statuto, 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate. 

Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (autodichiarazione) attestante la qualità di legale 

rappresentante dell’associazione, corredata di fotocopia documento di identità in corso di validità 

(come da modulo allegato). 

 

 N.B.: I PAGAMENTI POTRANNO ESSERE INTESTATI ESCLUSIVAMENTE ALLA                        

 ASSOCIAZIONE BENEFICIARIA. 

      

ENTI ED ISTITUTI ECCLESIASTICI:  
Di culto cattolico: certificato della competente Curia Arcivescovile dal quale risulti la 

rappresentanza legale con i poteri di firma. 
 
Il Comune di Genova si impegna a trattare i dati qui comunicati ai sensi della normativa vigente in 
materia di trattamento dei dati personali. 
 

 

 

 

 



 
 

1 
Comune di Genova | Direzione Sport | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

 

       
 
 
ALLEGATO A – “Richiesta di contributo per MANIFESTAZIONI ed EVENTI SPORTIVI – 2023” 

 
 
 
Al Signor SINDACO  
del Comune di Genova  

 
 
 
 
 
OGGETTO: Richiesta erogazione di contributi a sostegno di manifestazioni in ambito 
sportivo svoltesi o da svolgersi nel 2023. 
 
 

Il/la sottoscritto/a:_____________________________________nato/a:______________________ 

il________________________ ; 

in qualità di legale rappresentante dell’Associazione /Società/Ente di Promozione 

Sportiva_______________________________________________________________________; 

 

con sede legale in via_____________________________________________________________  

 

CAP___________città______________________codice fiscale:___________________________ 

 

P. Iva:________________________tel.______________________e-mail____________________ 

 

Pec (se esistente):____________________________________estremi registro 

CONI:____________________ 

 
referente:__________________________tel.________________cell.______________________; 
 
 

in riferimento al bando pubblico per contributi a sostegno di manifestazioni/eventi in ambito 

sportivo o di promozione sportiva 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 
 

2 
Comune di Genova | Direzione Sport | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

 

 

CHIEDE 

 

alla Civica Amministrazione, ai sensi dell’art.1 del citato bando, la concessione di un contributo  

per la manifestazione/evento sportivo (breve descrizione) 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………… 

 

Barrare alternativamente: 

− realizzata nel corso dell’anno 2023, nel periodo indicato dal bando, come illustrato 

nell’allegata relazione  

− da realizzarsi nel corso dell’anno 2023, nel periodo indicato dal bando, come illustrato 

nell’allegata relazione    

 

 

 

 

Data ________________     firma e timbro del legale rappresentante 
 

 

 

 

D I C H I A R AZ I O NE 

 

Il sottoscritto __________________________________________________________ ai sensi del 

D.P.R. 445/2000, in qualità di legale rappresentate, dell’Associazione/Società Sportiva/Ente di 

Promozione Sportiva   

 

dichiara che per la manifestazione/evento sportivo suddetto 

 

 ha presentato richiesta di contributo ai seguenti soggetti pubblici o privati _________________ 

 

 

 non ha presentato richiesta di contributo ad altri soggetti pubblici o privati; 
 

 non ha ottenuto, per l’anno in corso, altro contributo; 

  

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 
 

3 
Comune di Genova | Direzione Sport | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

 

 ha ottenuto, per l’anno in corso, contributi da parte di soggetti pubblici o privati, e  

precisamente: 

da:___________________________________________________________________________ 

per:__________________________________________________________________________ 

Importo:_______________________________________________________________________ 

 

Dichiara inoltre che per la manifestazione suddetta: 

 

 non sono/non erano presenti barriere architettoniche nel luogo di svolgimento dell’attività. 

 sarà/era presente personale per l’assistenza alle persone svantaggiate al fine di favorirne la 

partecipazione. 

 

 

 

 

Data___________________     firma e timbro del legale rappresentante 
  
 

Allega: 

   copia dello statuto regolarmente registrato; 

 non allega copia dello statuto, in quanto non sono intervenute variazioni rispetto alla 

copia già presentata ai Vs. Uffici; 

 scheda progetto (relazione descrittiva) della manifestazione/evento in ambito 

sportivo o di promozione sportiva svoltasi, o da svolgersi nel 2023; ogni altra 

indicazione utile alla valutazione dell’iniziativa secondo quanto prescritto dal bando 

(massimo 50 righe); 

 rendiconto consuntivo o bilancio di previsione, debitamente documentato, redatto sul 

modulo allegato B1; 

 modello Benfass- Anagrafe dei fornitori e dei creditori del Comune di Genova; 

 copia fotostatica del documento di identità del legale rappresentante. 

 
 
 
CRITERI DI VALUTAZIONE 
 

− Livello della manifestazione (max 12 pt.) (Criteri alternativi) (Apporre una X accanto al 
parametro di interesse): 

 

Internazionale  
 

 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 
 

4 
Comune di Genova | Direzione Sport | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

 

Nazionale   
 

 

Locale  
 

 

 

− Portata dell’iniziativa (max 12 pt.) (indicare il numero nella casella a destra): 
Indicare la tipologia di disciplina sportiva (barrare alternativamente):  

▪ “di squadra”  
▪ “singolo”   

 

Numero atleti coinvolti  n. __________ 

Numero e tipologia delle competizioni programmate n. ___________; 
tipo 
competizione: 
 
_______________ 
  
_______________ 
 
_______________ 
 
_______________ 
 
_______________ 
 
 

 

− Dimensione della struttura organizzativa (max 6 pt.)(indicare il numero nella casella a 
destra): 

Numero di istruttori, promotori, allenatori impegnato nell’organizzazione 
dell’evento sportivo 

 

Personale di segreteria, staff operativo impegnato nell’organizzazione 
dell’evento sportivo 

 

 

− Iniziative, realizzate nell’ambito della manifestazione principale, rivolte a contrastare 
e/o prevenire la violenza nello sport e a valorizzare il fair play (max 5 pt.) 

indicare eventuali iniziative realizzate a margine della manifestazione principale, capaci di 
sensibilizzare atleti e pubblico sui valori fondanti dello sport (ad es. attribuzione di premi e 
riconoscimenti a squadre e/o atleti che si siano contraddistinti in tal senso) (breve descrizione): 

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

Gli eventuali aspetti legati ad iniziative riguardanti il fair play dovranno essere valorizzati nella 
“scheda progetto” (relazione descrittiva) della manifestazione/evento sportivo. 
 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 
 

5 
Comune di Genova | Direzione Sport | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

 

− Ulteriori iniziative collegate e/o aperte alla cittadinanza, collaborazioni con altre 
associazioni, iniziative finalizzate alla valorizzazione di aspetti legati alla tradizione 
del territorio ligure, al suo patrimonio culturale, eno-gastronomico e turistico (max 5 
pt.): 

specificare se sono presenti iniziative rivolte al pubblico o alla cittadinanza, fruibili a margine 
dell’evento sportivo, che siano finalizzate alla promozione del territorio e delle sue tradizioni, 
organizzate anche tramite l’ausilio di altre associazioni (breve descrizione): 

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

 

− Livello di innovazione della manifestazione/evento/programma (max 3 pt.) (Apporre 
una X accanto al parametro di interesse): 

Innovativa  

Non innovativa  

 

− Ulteriori iniziative, conformi ai valori intrinseci dello sport, volte a promuovere sani e 
corretti stili di vita (max 3 pt.): 

specificare presenza di iniziative a margine della manifestazione principale quali incontri, 
dimostrazioni, laboratori, finalizzati a sensibilizzare i partecipanti su tematiche come ad esempio la 
sana alimentazione, la tutela della salute tramite la prevenzione, il primo soccorso, etc. (breve 
descrizione): 

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

 

− Promozione e diffusione a livello mediatico della manifestazione/evento sportivo 
(max 3 pt.): 

specificare quali e quanti canali di diffusione mediatica – radio, tv, giornali; promozione attraverso i 
social network, produzione e diffusione di volantini, locandine, brochure, etc. (breve descrizione): 

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………… 

 

− Valorizzazione di aspetti legati all’ecosostenibilità nell’organizzazione della 
manifestazione/evento sportivo (max 5 pt.) 

Si  

No  

La valorizzazione di aspetti legati all’ecosostenibilità nell’organizzazione di eventi o manifestazioni 
sportive, se presente, dovrà emergere chiaramente dalla relazione descrittiva 
dell’evento/manifestazione. 
 

 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


 
 

6 
Comune di Genova | Direzione Sport | 

Via di Francia, 1 – I° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105577222/5577808 | ufficiosport@comune.genova.it | 

www.comune.genova.it 

 

− Promozione dell’inclusione e dell’accessibilità (max 8 pt.) 

Si  

No  

 
La valorizzazione di aspetti legati alla promozione dell’inclusione e dell’accessibilità, 
nell’organizzazione di eventi o manifestazioni sportive, se presente, dovrà emergere chiaramente 
dalla relazione descrittiva dell’evento/manifestazione. 

 

 

 

 

 

Data______________________                                            firma e timbro del legale rappresentante 

mailto:ufficiosport@comune.genova.it


RENDICONTO CONSUNTIVO/BILANCIO DI PREVISIONE
Nel  presente  documento  devono  essere  riportate  le  entrate  e  le  uscite  relative  alla 
manifestazione/evento sportivo che si debba ancora svolgere nel corso dell’anno 2023 (bilancio di 
previsione), oppure che si sia già svolta nel corso dell’anno 2023 (rendiconto consuntivo).
Specificare, in merito alle “USCITE”, la tipologia di spesa (secondo quanto previsto dall’art. 7 del 
bando); per ogni tipologia di spesa indicare l’importo.
Barrare, alternativamente, una delle due caselle:

− RENDICONTO CONSUNTIVO

− BILANCIO DI PREVISIONE                 

Per  l’ASD/SSD,  ENTE  DI  PROMOZIONE  SPORTIVA 
denominato:____________________________________________________________________

ENTRATE USCITE

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….



Data____________________                                           firma e timbro del legale rappresentante 


